2 - Theo Nguyễn Xuân Nhân, *Các Ngôi Sao Tây Sơn*, trang 94: Bùi Thị Xuân là con của Bùi Đắc Kế và gọi Bùi Đắc Tuyên bằng chú.

3 - Theo Trần Trọng Kim, *Việt Nam Sử Lược*, trang 384: Bùi Đắc Tuyên là anh ruột của Thái Hậu và là cậu của Quang Toản.

4 - Theo Vương Bích Thu, *Giai Phẩm Tây Sơn Xuân Quý Dậu (1993)*, trang 148: Bùi Thị Xuân là con của Bùi Đắc Kế, chị ruột của quan Thái sư Bùi Đắc

Tuyên. Vua Quang Trung lấy con gái của Bùi Đắc Tuyên sinh ra Quang Toản; nên Bùi Thị Xuân là bà cô và Bùi Đắc Tuyên là ông ngoại của vua Cảnh Thịnh.

Lực lượng tiền phương quân Nguyễn đang đóng ở đây, do các tướng Nguyễn Văn Trương,

Tổng Phúc Lương và Đặng Trần Thường chỉ huy, phải lui binh về Đồng Hới. Được tin cấp báo, Nguyễn Ánh thân chinh đem cả đại binh ra tiếp ứng, sai Phạm Văn Nhân và Đặng Trần Thường giữ mặt bộ, giao Nguyễn Văn Trương giữ mặt biển.

Ngày mùng một Tết Nhâm Tuất (3- 2- 1802), Nguyễn Quang Thùy tiến đánh Trấn Ninh, bị hỏa lực của quân Nguyễn cầm chân lại. Bùi Thị Xuân lãnh chức Đại tướng, đem 5000 quân bản bộ tấn công lũy Động Hải. Địch quân bắn ra như cát vãi. Cờ lệnh của bà vẫn chực hẳn xuống. Dấu hiệu quyết chiến không lùi. Đang chiến đấu anh dũng, vua Cảnh Thịnh ra lệnh lui binh.

- Lần thứ ba, Nguyễn Ánh đối diện với Bùi Thị Xuân. Khi Bà cùng gia đình bị quân Nguyễn bắt ở huyện Thanh Chương, Nghệ An và giải về Phú Xuân. Sự kiện này có nhiều sách kể lại nhưng chi tiết khác nhau đôi chút. Theo Quách Giao (*Đặc san Quang Trung Tây Sơn Xuân Ất Hợi 1995*, trang 52), lời đối đáp giữa Nguyễn Ánh và Bùi Thị Xuân như sau:

Quân hầu dẫn Bùi Thị Xuân vào, Nguyễn Ánh với giọng tự đắc hỏi:

*"Ta và Nguyễn Huệ, ai hơn?"*

Bùi thị Xuân ung dung đáp:

*"Nói về tài ba, tiên đế ta bách chiến bách thắng, hai bàn tay trắng dựng nên cơ đồ.